
 

COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
Provincia di Novara 

Via Matteotti 15 – 28060 Granozzo con Monticello - Tel. 0321/55113 – Fax 0321/550002 

Codice fiscale 80013960036 - Partita Iva 00467930038 

tributi@comune.granozzoconmonticello.no.it  
 
 

AREA DEI FUNZIONARI E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE 

SERVIZIO PER L’ATTUAZIONE DEL WELFARE 
 

 

DETERMINAZIONE N. 40 IN DATA  18.08.2023 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO  APPALTO SERVIZI SOCIALI  E SCOLASTICI: GESTIONE ASILO NIDO 

COMUNALE “BIMBI GRAZIOSI”, REFEZIONE SCOLASTICA, SERVIZIO DI ASSISTENZA 

SCOLASTICA DI PRE E POST SCUOLA. CIG N. 98523142B7.  APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E 

AGGIUDICAZIONE. 

 

 

Reg. Pubb. n. 337 del  18/08/2023 
 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PER L'ATTUAZIONE DEL WELFARE 
(decreto del Sindaco di nomina n.8 in data 28.10.2021) 

 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 27  in data 10.05.2023, con la quale sono 

state fornite, tra l'altro, le seguenti linee di indirizzo: 

 

1) si ritiene di confermare anche per le prossime annualità il mantenimento del servizio di asilo 

nido comunale;    

2) al fine di favorire il migliore coordinamento dei servizi sociali e scolastici forniti all’interno 

del plesso scolastico comunale, si ritiene opportuno prevedere l’affidamento dei  servizi di 

gestione dell’asilo nido, di refezione scolastica e di pre e post scuola,  nell’ambito di un 

unico appalto di servizi;  

3) i responsabili di servizio competenti provvedano, nel rispetto delle disposizioni del codice 

dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 18.4.2016 n. 50, in attesa della entrata in vigore 

delle disposizioni del nuovo codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 31.03.2023 

n. 36 dal 1° luglio 2023, ad avviare le procedure per l’affidamento dell’appalto nei termini 

sopra individuati, per una durata corrispondente  agli anni scolastici 2023/2024, 2024/2025, 

2025/2026; 

4) di prevedere che, nell’ambito dell’appalto, oltre ai servizi principali indicati al punto 2), sia 

ricompreso anche il servizio di consegna di pasti a domicilio a favore di persone anziane o 

in condizioni di disagio sociale, da disciplinare nell’ambito dei documenti di gara; 

5) di stabilire  inoltre che, nell’ambito dell’appalto, sia prevista l’ulteriore possibilità che 

l’appaltatore organizzi e gestisca il servizio di centro estivo, fatta salva la possibilità da parte 

del Comune di procedere in autonomia con soluzioni alternative ove le proposte 

dell’appaltatore non siano ritenute congrue; 

6) di procedere all’affidamento dell’appalto di cui trattasi tramite procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, in vigore fino al 30.06.2023; 



7) di invitare, qualora ne faccia richiesta, anche l'attuale appaltatore del servizio, in 

considerazione del buon lavoro svolto in questi anni, della notevole crescita del numero 

degli iscritti al servizio di asilo nido, al miglioramento della qualità del servizio di 

ristorazione scolastica, anche in aggiunta al numero minimo di operatori economici da 

invitare. 
 

Dato atto che con propria determinazione n.28 in data 28.06.2023 si è stabilito: 

 

Di dare avvio, con la presente determina a contrarre, alla procedura di gara per l’affidamento 

dell’appalto per la gestione dei seguenti servizi sociali e scolastici: gestione dell’asilo nido 

comunale “Bimbi graziosi”; ristorazione scolastica;  pre post scuola. 

Di procedere all’affidamento dell’appalto per l’affidamento  dei seguenti servizi sociali e scolastici: 

gestione dell’asilo nido comunale “Bimbi graziosi”; ristorazione scolastica;  pre post scuola, tramite 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016. 

Di approvare a tal fine la seguente documentazione di gara: 

lettera di invito 

capitolato speciale contenente le specifiche tecniche 

DGUE editabile 

Modello A – Offerta economica  

DUVRI 

Di invitare le ditte indicate nell’allegato A) al presente atto che, ai fini della pubblicazione della 

presente determina, si omette. 

Di invitare gli operatori economici indicati nell’allegato A) tramite pec, inviando all’indirizzo di 

posta elettronica indicato nella manifestazione di interesse la documentazione approvata con la 

presente determina e in precedenza elencata. 

Di stabilire alle ore 12,00 del giorno 29 luglio 2023  il termine per la presentazione delle offerte, 

con le modalità riportate nella lettera di invito.  
 

Richiamata la propria determinazione n. 38 in data 11.08.2023, con la quale è stata convocata per il 

giorno 16.08.2023 alle ore 10.30 la commissione  di aggiudicazione dell’appalto del servizio di 

gestione dell’asilo nido  comunale “Bimbi Graziosi”, ristorazione scolastica e servizio di pre post 

scuola, nominata con propria determinazione n. 37 del 10.08.2023; 

 

Visto il verbale n. 1 in data 16.08.2023 della commissione di aggiudicazione dell’appalto in 

oggetto, dal quale emerge che, a seguito delle operazioni di verifica dei documenti contenuti nella 

Busta A emerge   quanto segue: 

N.  Ditta Data 

presentazione  

n. prot. Esito verifica documentazione 

1 Tweety’s House di Mallardo 

Giuseppina  

29/07/2023 5706 Documentazione completa 

2 Sportesvago Società Cooperativa 

Sociale 

29/07/2023 5707 Documentazione 

incompleta 

 

La commissione giudicatrice rileva che i documenti contenuti nella busta A) della ditta Sportesvago 

Società Cooperativa Sociale risultano mancanti della firma. Pertanto, come indicato nella lettera di 

invito, è previsto il soccorso istruttorio di cui all’art. 83 comma 9 del D.Lgs. n. 50/2016. I termini di 



regolarizzazione della documentazione mancante sono stabiliti in cinque giorni, e quindi entro il 

21.08.2023. In caso di inutile decorso del termine indicato il concorrente è escluso dalla gara.  

 

Rilevato che in data 16.08.2023 prot. n. 6056 è stata inviata con pec una richiesta di integrazione 

documenti incompleti alla ditta Sportesvago Cooperativa sociale e che la ditta rispondeva con pec in 

data 17.08.2023 ore 17.51. 

 

Richiamata la propria determinazione n. 39 in data 17.08.2023, con la quale è stata convocata per il 

giorno 18.08.2023 alle ore 8.30 la commissione  di aggiudicazione dell’appalto del servizio di 

gestione dell’asilo nido  comunale “Bimbi Graziosi”, ristorazione scolastica e servizio di pre post 

scuola, nominata con propria determinazione n. 37 del 10.08.2023; 

 

Visto il verbale della commissione di aggiudicazione n. 2 in data 18 agosto 2023, il quale riporta 

l’esito di gara a seguito delle offerte pervenute dalle ditte invitate e dal quale risulta 

l’aggiudicazione dell’appalto a favore della ditta Tweety’s House di Mallardo Giuseppina, con sede 

a  Novara in Via Verbano 231; 

Dato atto che la commissione ha rilevato che il punteggio dell’offerta tecnica attribuita all’operatore 

economico Sportesvago Società Cooperativa Sociale non è stata adeguata, in quanto non ha 

raggiunto la soglia dei 60 punti e che, pertanto, è stata dichiarata l’esclusione dal proseguo della 

gara dell’operatore economico Sportesvago Società Cooperativa Sociale, principalmente per i 

seguenti motivi: 

Elemento 1: il progetto pedagogico-educativo risulta poco adeguato rispetto alle specifiche tecniche 

richieste dal Capitolato speciale e alla lettera di invito. Nello specifico si rileva quanto segue: 

- il progetto risulta poco compatibile con il contesto territoriale contenendo continui 

riferimenti ad un progetto pedagogico/organizzativo della scuola dell’infanzia e 

all’inserimento del nido all’interno di un contesto ospedaliero che non trovano riscontro 

nell’ambito dell’oggetto dell’appalto; 

- il progetto indica una strutturazione della giornata che presuppone abilità e competenze poco 

afferenti a bambini ricompresi nella fascia d’età dell’asilo nido (0-36 mesi); 

- l’esposizione del progetto è poco consequenziale e non è contenuta nel limite delle 15 

pagine come indicato nella lettera d’invito, presentando alcuni elementi essenziali 

all’interno degli allegati; 

- il progetto non contiene alcun riferimento alle misure di sicurezza e salute dei lavoratori; 

- il progetto non contiene alcun riferimento alla gestione di bambini diversamente abili e alla 

previsione di personale aggiuntivo di sostegno, come indicato all’articolo 17 del Capitolato 

speciale, prendendo in considerazione solo ipotesi di disagio sociale. 

 

Ritenuto di approvare il verbale di gara e di procedere alla aggiudicazione dell’appalto  per la 

gestione dell’asilo nido comunale “Bimbi Graziosi”, refezione scolastica, pre post scuola, sito in 

Granozzo con Monticello, Piazza Falcone e Borsellino; 

 

DETERMINA 



Di approvare il verbale n.1 in data 16 agosto 2023 e il verbale n. 2 in data 18.08.2023 di 

aggiudicazione dell’appalto per la gestione dell’asilo nido comunale “Bimbi Graziosi”, refezione 

scolastica e servizio di assistenza scolastica di pre e post scuola per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025 e 2025/2026,  alla ditta Tweety’s House di Mallardo Giuseppina, con sede a Novara in 

Via Verbano 231. 

 

Di aggiudicare l’appalto per la gestione dell’asilo nido comunale “Bimbi Graziosi”,  fornitura pasti 

scuola dell’infanzia e primaria e servizio di assistenza scolastica di pre e post scuola per gli anni 

scolastici 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, alla ditta Tweety’s House di Mallardo Giuseppina, 

sulla base dei seguenti prezzi determinati a seguito della offerta pervenuta e che di seguito si 

riporta: 

 

Tipologia servizio 

 

1 

Prezzo a base d’asta al netto di 

IVA 

2 

Prezzo  offerto  in sede di gara 

(non superiore a prezzo colonna 

2) 

3 

Servizio  a  tempo  pieno   

asilo nido 

 dalle ore 7,30 alle ore 18,30 

 

€. 460,00/mese 

 

€ 400,00 (in cifre) 

€ quattrocento (in lettere) 

Servizio fornitura pasti 

scuole per l’infanzia e 

primaria 

 

€. 6,50/pasto 

 

€ 5,00 (in cifre) 

€ cinque (in lettere) 

Servizio assistenza 

scolastica 

€ 18,50/ora € 18,00 (in cifre) 

€ diciotto (in lettere) 

 

 

Di dare atto che la presente aggiudicazione troverà efficacia a seguito delle verifiche del possesso 

dei prescritti requisiti. 

 
                                                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                      PER L'ATTUAZIONE DEL WELFARE 
                                                                                                                                    (Barbara Cavigiolo) 

 


